9 el-Hatîb'nin konu ile ilgili olarak söyledikleri için bkz., el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. All b. Sâbit; *Kütâbu'l-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1988, s. 16. el-Hatîb burada, ilk önce usûlcülerin yaptığı gibi haberi târif etmekte, daha sonra ise haberin mütevâtîr ve âhâd olmak üzere ikiye ayrıldığını söylemektedir. Arkasından da müellif mütevâtîr ve âhâd haberin târifini yapmakta, her birisinin ifâde ettiği bilginin mahiyeti hakkında bilgi vermektedir. en-Nevevî'nin de işaret ettiği gibi, gerçekten de bu yaklaşım ve üslûp, fıkıh usûlcülerinin üslûp ve yaklaşımlarıdır.

10 en-Nevevî, *İrşâdu Tullâbi'l-Hakâik* s. 179; es-Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî*, II/159.

11 Şâkir, Ahmed Muhammed; *el-Bâisu'l-Hasıs Şerhu İhtisârî Ulûmi'l-Hadis*, I. bsk., Beyrut, 1403/1983, s. 160.

12 Klasik hadis usûlünün 'isnad merkezli' bir usûl olduğu ve bu sebeple 'isnad usûlü' olarak adlandırılmaya daha layık olduğu yönündeki bir değerlendirme için bkz., Kırbasoğlu, M. Hayri, *İstihâ Düşüncesinde Hadis Metodolojisi*, I. bsk., A.O.Y., Ankara, 1999, s. 52.

Bunu inkar eden kimse müşâhede ile bilgi hâsıl olmasını inkar eden Sofistler⁶⁸ gibidir. Bunu,

62 İbnü'n-Neccâr, *Şerhu'l-Kevkeb*, II/323; İbn Kudâme, *Ravdatu'n-Nâzir*, I/347; el-Bağdâdî, Safiyuddîn Abdulmu'min b. Abdîlhak, *Kavâidu'l-Usûl ve Maâlicdu'l-Fusûl*, tsh., Ahmed Muhammed Şâkir, I. bsk., Beyrut, 1406/1986, s. 16; İbn Bedrân, *el-Medhal*, s. 202.

63 el-Ukberî, Ebû Ali el-Hasen b. Şihâb, *Risâle fi Usûli'l-Fıkıh*, thk., Muvaffak b. Abdillâh b. Abdülkadir, I. bsk., Beyrut, 1413/1992, s. 119; Ebû Ya'lâ, *el-Udde*, III/841; el-Kelvezânî, *et-Temhîd*, III/15; İbn Akîl, *el-Vâdih*, IV/326; İbn Kudâme, *Ravdatu'n-Nâzir*, I/347; İbn Teymiyye, *Mecmûu Fetâvâ*, XVIII/16; Abdülhak el-Bağdâdî, *Kavâidu'l-Usûl*, s. 16; el-Merdâvî, *et-Tahbîr*, IV/1751; İbnü'n-Neccâr, *Şerhu'l-Kevkeb*, II/326; en-Nemle, *İthâfı zevi'l-Basâir*, III/21 vd; İbn Bedrân, *el-Medhal*, s. 202; et-Turkî, Abdullah b. Abdülmuhsin, *Usûlu Mezhebi'l-İmâm Ahmed*, Muessesetu'r-Risâle, IV. bsk., Beyrut, 1416/1996, s. 248.

64 İbn Kudâme, *Ravdatu'n-Nâzir*, I/347; ayrıca bkz., Abdülhak el-Bağdâdî, *Kavâidu'l-Usûl*, s. 16.

65 Sumeniyye: İslâm'dan önce ortaya çıkan bir fırka olduğu ifade edilen Sumeniyye, 'beş duyu vasıtası dışında hiçbir şey bilinemez' iddialarıyla tümevarım (nazar=deduction) ve tümdengelim (istidlâl=induction) inkar etmekle birlikte, âlemin kademine inanmışlardır.

Ebu Ya'lâ ve onun iki öğrencisi el-Kelvezânî ve İbn Akîl'in bu tar-

73 İbn Kudâme, *Ravdatu'n-Nâzir*, I/348.

74 İbnü'n-Neccâr, *Şerhu'l-Kevkeb*, II/326; et-Turkî, *Usûl*, s. 248.

75 İsmâil, Şa'bân Muhammed; *Dirâsât haule'l-Kur'an ve's-Sunne*, I. bsk., Mısır. 1407/1987, s. 283.

76 Ebû Ya'lâ, *el-Udde*, III/841; ayrıca bkz., İbn Akîl, *el-Vâdih*, IV/326.

77 el-Âmidî, Ali b. Muhammed; *el-İhkâm fî Usûl'l-Ahkâm*, thk., Seyyid el-Cumeylî, II. bsk., Beyrut, 1406/1986, II/30.

78 el-Merdâvî, *et-Tahrîr*, IV/1751.

79 eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed; *İrşâdu'l-Fihâl ilâ Tahkîki İlmü'l-Usûl*, thk., Muhammed Saîdu'l-Bedrî, IV. bsk., Beyrut. 1414/1993; s. 90.

80 et-Turkî, *Usûl*, s. 248.

tüşmalarda mütekellim (kelamcı) yönlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Bu açıdan bakıldığında, nassçı bir mezhep olarak kabul edilen Hanbelî mezhebine mensup usûlcüler, nasslardan bir kısmının (hadis ve sünnet) geliş yolu olan haberlerin bilgi değerini savunurken, aklın imkanlarını sonuna kadar kullanmaktadırlar.